
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 18 марта 2014 г. N 109 

 
О ПРЕДЕЛЬНЫХ НОРМАТИВАХ РАСХОДОВ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ СЛУЖЕБНЫХ 

ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ 
И ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 
В целях повышения эффективности и результативности осуществления государственных 

закупок товаров, работ и услуг для нужд государственных органов и государственных учреждений 
Республики Башкортостан Правительство Республики Башкортостан постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые нормативы расходов на приобретение служебных легковых 
автомобилей для транспортного обеспечения работников государственных органов и 
государственных учреждений Республики Башкортостан (далее - нормативы). 

2. Норматив предельной стоимости легковых автомобилей в 2015 году и последующих годах 
применять с учетом индекса потребительских цен. 

3. Государственным органам и государственным учреждениям Республики Башкортостан 
руководствоваться нормативами при планировании, уточнении объемов бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на очередной (текущий) финансовый год и 
плановый период, а также при осуществлении государственных закупок. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Республики Башкортостан утвердить нормативы расходов на приобретение служебного 
легкового автотранспорта. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство 
финансов Республики Башкортостан. 

 
Первый заместитель 

Премьер-министра 
Правительства 

Республики Башкортостан 
Р.Х.МАРДАНОВ 

 
 
 
 
 



Утверждены 
Постановлением Правительства 

Республики Башкортостан 
от 18 марта 2014 г. N 109 

 
НОРМАТИВЫ 

РАСХОДОВ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ СЛУЖЕБНЫХ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ 
ДЛЯ ТРАНСПОРТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ОРГАНОВ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

N 
п/п 

Наименование должности 

Служебный легковой автомобиль 

стоимость, тыс. 
рублей 

мощность 
двигателя, л. с. 

нормативный срок 
эксплуатации, годы 

1 2 3 4 5 

1 Государственные должности 
Республики Башкортостан <*> 

не более 1200 не более 250 не менее 5 лет 

2 Должности государственной 
гражданской службы Республики 
Башкортостан, 
в том числе: 

   

должности категории "руководители" 
высшей и главной групп должностей, 
замещаемые руководителями 
государственных органов Республики 
Башкортостан 

не более 900 не более 190 не менее 5 лет 

должности категории "руководители" 
высшей и главной групп должностей 

не более 750 не более 150 не менее 5 лет 



должности категории "руководители" 
главной группы должностей в 
территориальных органах 

не более 550 не более 120 не менее 5 лет 

3 Руководители государственных 
учреждений Республики Башкортостан 

не более 650 не более 150 не менее 7 лет 

4 Иные служебные легковые 
автомобили для служебных целей 
<**> 

не более 500 не более 120 не менее 7 лет 

 
-------------------------------- 
<*> 3а исключением Президента Республики Башкортостан, Руководителя Администрации Президента Республики Башкортостан, Премьер-

министра Правительства Республики Башкортостан, Председателя Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан, заместителей 
Премьер-министра Правительства Республики Башкортостан. 

<**> 3а исключением приобретения легковых автомобилей представительского класса и автобусов повышенной комфортности в 
представительских целях (для транспортного обеспечения приемов официальных лиц и официальных делегаций на высшем и высоком уровнях, 
официальных мероприятий, проводимых органами государственной власти Республики Башкортостан). 

 
 

 

 


